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オーム社棚・販売担当者速報

2012年4月期  POSデータ/売上スリップ分析による
オーム社理工書売上ベスト20
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順位 書　　　名 判型 ISBN 注文定価（税込）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

A5

A5

A5

B6

B6

A5

A5

B5変

A5

B5

B6

B5

A5

A5

B5

A5

B5変

B5

B5変

B6

978-4-274-21175-1

978-4-274-06855-3

978-4-274-50360-3

978-4-274-03627-9

978-4-274-21128-7

978-4-274-06710-5

978-4-274-20376-3

978-4-274-06570-5

978-4-274-10254-7

978-4-274-20822-5

978-4-274-20979-6

978-4-274-50126-5

978-4-274-20320-6

978-4-274-20887-4

978-4-274-50364-1

978-4-274-10220-2

978-4-274-06672-6

978-4-274-06871-3

978-4-274-06735-8

978-4-274-03542-5

2,730円

2,520円

3,360円

1,260円

1,575円

2,835円

2,625円

2,100円

2,625円

3,570円

998円

2,000円

3,990円

2,940円

1,575円

2,730円

1,995円

2,520円

2,100円

1,260円

鉄道ダイヤのつくりかた

入門統計学　検定から多変量解析・実験計画法まで

絵とき　電気設備技術基準・解釈早わかり－平成２３年改正版－

なるほどナットク！  シーケンス制御がわかる本

２０１２年版　建築基準法令集

Ｒによるやさしい統計学

絵ときでわかる  基礎化学

マンガでわかる  統計学

絵とき  土質力学（改訂２版）

イラストレクチャー　認知神経科学

２０１１年改正版　電気設備技術基準・解釈

ビギナーのための電気Ｑ＆Ａ

ベーシックマスター  分子生物学

絵とき測量　改訂３版

現場がわかる！電気工事入門

絵とき  水理学（改訂２版）

マンガでわかる電気

マンガでわかる基礎生理学

マンガでわかる　シーケンス制御

なるほどナットク！  モーターがわかる本

＊

＊

＊

＊

＊

＊
＊：グリーンスリップ（常時返品入帖可）

「鉄道ダイヤのつくりかた」が始めて一位になりました。電気の棚でも
鉄道の棚でもいけます！　新入生、新入社員が入ってくる時期なの
で、入門書がたいへんよく動いています。



オーム社棚・販売担当者速報

2012年4月期  POSデータ/売上スリップ分析による
オーム社コンピュータ書売上ベスト20

ご注文は FAX で　03-3233-3440  　

順位 書　　　名 判型 ISBN 注文定価（税込）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

B5

B5

A5

A5

A5

B5

A5

B5変

A5

B5変

A5

B5変

A5

A5

B6

B6

A5

A5

A5

A5

978-4-274-06876-8

978-4-274-06440-1

978-4-274-06856-0

978-4-274-13149-3

978-4-274-06790-7

978-4-274-21174-4

978-4-274-06881-2

978-4-274-06866-9

978-4-274-06597-2

978-4-274-06854-6

978-4-274-06767-9

978-4-274-06815-7

978-4-274-06793-8

978-4-274-06864-5

978-4-274-07969-6

978-4-274-07962-7

978-4-274-21160-7

978-4-274-06781-5

978-4-274-06694-8

978-4-274-06755-6

2,310円

2,310円

2,730円

2,940円

2,310円

2,940円

2,940円

3,360円

2,520円

2,310円

2,520円

1,680円

2,520円

2,940円

1,260円

1,260円

2,310円

2,940円

2,520円

2,520円

マスタリングＴＣＰ／ＩＰ　入門編（第５版）

Ｃ言語によるプログラミング  －基礎編－（第２版）

アジャイルサムライ　達人開発者への道

わかりやすい  パターン認識

新版　プロジェクトマネジメント標準　ＰＭＢＯＫ入門

ＡＲプログラミング

ソフトウェアの世界でキャリアを築く

ＲａｉｌｓによるアジャイルＷｅｂアプリケーション開発

ハッカーと画家  コンピュータ時代の創造者たち

マンガでわかるプロジェクトマネジメント

入門ｇｉｔ

ＦｉｌｅＭａｋｅｒ Ｐｒｏ 11　基礎講座　ｆｏｒ Ｗｉｎ／Ｍａｃ

情熱プログラマー　ソフトウェア開発者の幸せな生き方

Ｇｉｔによるバージョン管理

なるほどナットク！  Ｌｉｎｕｘがわかる本

なるほどナットク！  サーバがわかる本

アジャイル・ユーザビリティ

プログラミングＨａｓｋｅｌｌ

アジャイルプラクティス達人プログラマに学ぶ現場開発者の習慣

プログラマのための論理パズル

＊

＊

＊

＊：グリーンスリップ（常時返品入帖可）

「マスタリング TCP/IP 入門編（第 5 版）」「アジャイルサムライ」が
安定して売れています。在庫は大丈夫ですか？　新刊では「ソフトウェア
の世界でキャリアを築く」が注目株です。
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ご注文は FAX で　03-3233-3440オーム社棚・販売担当者速報

2012年4月期  POSデータ/売上スリップ分析による
オーム社ライセンス書売上ベスト20

4

順位 書　　　名 判型 ISBN 注文定価（税込）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

A4

A4

A5

B5

B5

B5

B5

B5

A5

A5

A5

A5

A5

B5

A5

B5

A5

A5

A5

A5

978-4-274-50362-7

978-4-274-50386-3

978-4-274-21180-5

978-4-274-50383-2

978-4-274-50384-9

978-4-274-50349-8

978-4-274-50392-4

978-4-274-50380-1

978-4-274-21166-9

978-4-274-20796-9

978-4-274-06636-8

978-4-274-06678-8

978-4-274-50382-5

978-4-274-50259-0

978-4-274-20013-7

978-4-274-20523-1

978-4-274-21172-0

978-4-274-20993-2

978-4-274-21181-2

978-4-274-20193-6

1,260円

1,260円

2,730円

2,310円

1,300円

1,890円

2,940円

2,520円

1,470円

1,470円

1,890円

1,470円

2,415円

2,940円

2,310円

1,995円

2,730円

2,310円

3,675円

1,470円

２０１２年版第二種電気工事士筆記試験標準解答集

２０１２年版　第二種電気工事士技能試験公表問題の合格解答

電験三種完全攻略　改訂４版

２０１２年版　第一種電気工事士筆記試験完全解答

２０１２年版　第二種電気工事士テキスト

第二種電気工事士筆記完全マスター

２０１２年公表問題版　二種電工技能試験　ＤＶＤ付き

２０１２年版　電験三種完全解答

ホントによく出る　乙４類危険物試験

乙４類危険物試験　精選問題集

マンガでわかる  二級ボイラー試験

マンガでわかる  危険物乙４類試験（第２版）

２０１２年版　技術士第一次試験基礎・適正科目完全解答

第一種電気工事士筆記試験完全マスター

電験三種  よくわかる理論（改訂２版）

これならわかる！第二種電気工事士筆記試験

これだけマスター　１級土木施工管理技士　学科試験

電験三種やさしく学ぶ理論

ビル管理試験完全攻略（改訂２版）

乙４類危険物試験  的中問題集

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊
＊：グリーンスリップ（常時返品入帖可）

第二種電気工事士の技能試験は7月28日・29日です。「2012年版 
第二種電気工事士技能試験公表問題の合格解答」「2012年公表問題
版 二種電工技能試験 DVD付き」を平積みでお願いします！



6月発売の雑誌

雑　誌　名 雑誌コード

02121 6

1,350円

付録共定価

1,700円

付録共定価

1,800円

付録共定価

1,800円

付録共定価

1,700円

980円

6

7

7

7

6

04921

05697

06509

09761

06451

月号 定価 特　　　集 注文 定期改正

OHM
6月5日発売

新電気
6月1日発売

設備と管理
6月11日発売

電気と工事
6月15日発売

ロボコンマガジン
6月15日発売

電設技術
6月15日発売

付録 ： Smart Grid 考― Smart Grid 導入で何
が変わるのか？（A5判 112 ページ）

特集 ： 雷害対策最新動向

付録 ： 電験三種合格“重点攻略ノート”
 （A5 判 112 ページ）
特集 ： 太陽電池
 ―後編　発電効率と保守・点検―

通巻600号記念号
付録 ： 現場がおもしろくなる電気のQ＆A（計算

編・トラブル編）（B5判76ページ）
座談会 ： これからのビル経営・ビル管理・ビルメン

テナンス

付録 ： 平成 24 年度第一種電気工事士技能試験
の公表問題対策集（B5判 48ページ）

特集 ： スマートコミュニティと再生可能エネルギー
解説記事 ： 内線規程（JEAC8011-2011）改訂

のポイント

特集 ： Android 端末でコントロールするロボッ
トソフトウェアを作ろう

ロボットコンテストレポート ： ロボカップジャパンオープン2012
トピックス ： 原発の事故現場で使われる無人化

施工技術

特集：電気設備と地震
発行所：社団法人 日本電設工業協会

定期部数の改正をご希望の場合は、『定期改正』欄に部数をご記入の上、

番線印を押してオーム社までお送りください。

すみやかに販売会社様へ連携させていただきます。

03-3233-3440 5
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そこそこいいプレゼンをするために
─普通の人に役立つアイデア集─

カリスマによる、そこそこいいプレゼンをするためのヒント集！

人文・社会／
法律・経済・経営
発売中

ISBN 978-4-903532-82-0

四六判・180頁
定価998円（税込）

著者　TJ Walker（てぃー じぇい うぉーかー）
訳者　小松由紀子（こまつ ゆきこ）
発行所　一灯舎　発売元　オーム社

　人前で発表（プレゼン）をする機会はいといろとあります。プレゼン界にはカリスマと言われる人がいて、そういう人達
は実際に聴く人に感銘を与えています。私達が超一流のプレゼンをすることはほぼ無理ですが、そこそこいいプレゼンを
することは可能です。本書には、そのためのヒントが詰まっています。多くの著名人を指導し、プレゼン研修会社の創業者
でもある著者は、私達に役立つ幅広い情報を解りやすく解説しています。
【具体的な購買者】 仕事、日常生活において、人前で発表を行う機会のある方
 プレゼンに関わる機会の多い方
【本書と同じ棚に】 パブリックスピーカーの告白 ─効果的な講演、プレゼンテーション、講義への心構えと話し方─
 情報リテラシー教科書 ─インターネット・Word・Excel・PowerPoint─（以上、オーム社）

数学チュートリアル
やさしく語る  微分積分

SPSSによるテキストマイニング入門

SPSSのテキストマイニング機能で役に立つ情報を見つ出す！！

理学／
数学
6月発行
配本パターン 理工4
ISBN 978-4-274-06889-8

A5判・256頁
定価3,360円（税込）

  
 

 

　  
　 　 　

　

 
 

   
 

  

 
 　  

　  
 

 

    
    
 
 

   
   
   

 

 
 

　  
　 　 　

　  

 
  

 
 

著者　内田　治（うちだ おさむ）、川嶋敦子（かわしま あつこ）、磯崎幸子（いそざき さちこ）

　テキストマイニングは、元になるテキストを解析してキーワード化し、そのキーワードによって出現頻度や因果関係を調
べることで、役に立つ情報を見つけることができます。
　本書は SPSSを使ってテキストマイニング（IBM SPSS Text Analytics for Surveys）を解説するものです。テキスト
マイニングは膨大なデータや独特の手法（いろいろな手法を組み合わせるためアルゴリズムが難しい）を扱うため、SPSS
ならではの機能を最大限に生かすことができます。
【具体的な購買者】 SPSSでテキストマイニングの分析をする人
 SPSSで統計の授業を行う大学の学部・学生
 顧客サービスセンターなどの部署で働く人
【本書と同じ棚に】 Excel で学ぶテキストマイニング入門
 SPSSによる多変量解析
 SPSSによるロジスティック回帰分析（以上、オーム社）

大手予備校の人気講師による渾身の一冊！

理学／
数学
6月発行
配本パターン 理工4
ISBN 978-4-274-21223-9

A5判・216頁
予定価2,415円（税込）

著者　西岡康夫（にしおか やすお）

　本書は大学・専門学校で学ぶ共通基礎科目微分・積分学の独習書として、つまづきやすいポイントを実際の講義の
ような語りかけ口調によりていねいに解説しています。また、例題・練習問題の解説はきちんと理解できるように途中式
を省略せず、解答までの道筋をていねいに示しました。
　講義の復習や定期試験対策にピッタリの１冊です。
【具体的な購買者】 大学生・専門学校生
【本書と同じ棚に】 スバラシク実力がつくと評判の微分積分キャンパス・ゼミ（マヤマ出版社）
 単位が取れる微積ノート（講談社サイエンティフィク）



903-3233-3440

  

 
　    
　  
　 　 　

　

 
 

  
  

  

 
 

電気技術者のための

電気関係法規  平成24年版

電気関係従事者の必携実務手引書！

電気／
電気一般
6月発行
配本パターン 買切
ISBN 978-4-88948-257-7

Ａ5判・638頁
定価2,310円（税込）

編著者　社団法人 日本電気協会
発行所　日本電気協会　発売元　オーム社

　本書は、「電気事業法」、「建築基準法」、「労働安全衛生法」、「消防法」、「省エネ法」の各法律、政令、省令及び告示等の
うち、電気設備の保守・管理に従事者する方々に関係のある条項を抜粋し、収録したものです。実務手引書として、また
安全衛生教育用テキストとしても最適の書です。
【具体的な購買者】 電気関係従事者
【本書と同じ棚に】 内線規程／高圧受電設備規程／電気設備の技術基準 (省令及び解釈 ) の解説（以上、オーム社）

FileMaker Pro 12 基礎講座
for Win/Mac

FileMaker Pro 12の基礎を学び使いこなす！

コンピュータ／
アプリケーション
6月発行
配本パターン PC-D
ISBN 978-4-274-06890-4

B5変判・272頁
定価1,680円（税込）

著者　小山香織（こやま かおり）

　使いやすさに定評のあるデータベースソフト、FileMaker Pro の最新版であるバージョン12 の解説書です。基本機能
を中心に、ソフトウェアの操作をやさしくきちんと解説。また、今バージョンから無料となった、FileMaker Go の活用方法
にも触れました。FileMaker Pro の基本操作を通じて、データベースの概念も学習できる構成となっています。Windows
とMac 両対応。
【具体的な購買者】 FileMaker Pro 12 の新規ユーザ（全くの初心者から中級者）
 ファイルメーカーPro 6 および FileMaker Pro 7、8、8.5、9、10、11からのバージョンアップユーザ
 FileMakerを導入している企業、学校関係者の新入社員、新入生
 FileMakerをなんとなく使えるがデータベースの基礎を学習したい人
【本書と同じ棚に】 FileMaker Pro 11スーパーリファレンス（ソーテック社）
 はじめてのFileMaker Pro 11（秀和システム）
 FileMaker Pro ステップアップ講座（オーム社）

FabLife
─デジタルファブリケーションから生まれる「つくりかたの未来」─

注目を集める物作りコミュニティ「FabLab Japan」ファウンダーの本！

コンピュータ／
パソコン・インターネット一般
6月発行
配本パターン OR-D
ISBN 978-4-87311-555-9

A5判・224頁
定価2,310円（税込）

著者　田中浩也（たなか ひろや）
発行所　オライリー・ジャパン　発売元　オーム社

　本書は、FabLab Japanファウンダー／慶應大学環境情報学部准教授の田中浩也氏によるパーソナルファブリケーショ
ン（工業の個人化）の「現状」「新しい考え方」「未来」を紹介する書籍です。卓上に載る工作機械やインターネットを介した
コラボレーションが変える物作りの様相をインド、ヨーロッパ、米国の事例や、そのベースとなったMITメディアラボのカ
リキュラム「（ほぼ）何でもつくる方法」の体験記を中心に構成します。
【具体的な購買者】 「Make」シリーズの読者、工業大学、工業高校の教師、Arduino 関連書の読者など。
【本書と同じ棚に】 Prototyping Lab
 「Make」シリーズ（以上、オライリー・ジャパン）
 ものづくり革命（ソフトバンククリエイティブ）
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03-3233-3440

  

リーダブルコード
─より良いコードを書くためのシンプルで実践的なテクニック─

コーディング作法、「読んでわかるコード」の重要性と方法について解説！

コンピュータ／
プログラミング
6月発行
配本パターン OR-D
ISBN 978-4-87311-565-8

A5判・256頁
定価2,520円（税込）

ステートフルJavaScript
─MVCアーキテクチャに基づくWebアプリケーションの状態管理─

ステートフルなJavaScriptアプリ開発とMVCモデルについて解説する本邦初の書籍！

コンピュータ／
Web作成
6月発行
配本パターン OR-D
ISBN 978-4-87311-554-2

B5変判・304頁
定価2,940円（税込）

自然循環型環境の設計
─水と緑による地域の再生─

自然循環型環境設計を通じて、水と緑による地域の環境再生を図るために！

建築／
建築一般
6月発行
配本パターン 理工4
ISBN 978-4-274-21220-8

B5判・186頁
定価3,465円（税込）

編者　一般社団法人 日本建築学会

　本書は、ビオトープなど自然循環型環境設計を通じて、水と緑による地域の環境再生を図ることを主旨として、それら
の建築計画・設計にまつわる事項を取り上げ、水環境、資源、エネルギー、そして生物多様性に関わる課題等といった視
点を踏まえ、実例に即してわかりやすくまとめる実務書です。
・計画編、設計編、事例編の３編で構成
・わかりやすい解説と豊富な優良事例
・カラー口絵を８頁収録
【具体的な購買者】 建築設計者／設備設計者／施主／行政関係者／造園施工管理者など
 建築環境工学、環境デザイン、建築学等を学ぶ学生
【本書と同じ棚に】 光と色の環境デザイン
 生態環境リスクマネジメントの基礎̶生態系をなぜ，どうやって守るのか̶
 見る・使う・学ぶ　環境建築（以上、オーム社）

著者　Alex MacCaw（あれっくす まっかう）
訳者　牧野　聡（まきの さとし）
発行所　オライリー・ジャパン　発売元　オーム社

　ステートフルな JavaScript アプリケーション開発についての解説書。HTML5 と CSS3 のおかげで単に自律的なだけ
ではなく外見も美しくデスクトップアプリと同様のエクスペリエンスをブラウザ上で得られるようになりました。本書では
ステートフルなWebアプリをMVCモデルに沿って開発しながら、その背後にある理論から各種ライブラリを利用した実
践に至るまで幅広く解説します。ステートフルなコードとMVCを組み合わせることにより、MVCの 3 要素をクライアント
側で実行することが可能になり、単なるAjaxアプリケーションでは実現できないよりデスクトップアプリに近いエクスペ
リエンスを提供できます。
【具体的な購買者】 中級以上のJavaScriptプログラマー、Webアプリ開発者、Webサイト制作者、スマートフォンアプリ開発者
【本書と同じ棚に】 JavaScript: The Good Parts ／JavaScript パターン／
 ハイパフォーマンスWebサイト（以上、オライリー・ジャパン）

著者　Dustin Boswell（だすてぃん ぼずうぇる）、Trevor Foucher（とればー ふぉしぇ）
訳者　角　征典（かど まさのり）
発行所　オライリー・ジャパン　発売元　オーム社

　「コードは読んで理解しやすく、誰かもが読んだとき短時間で理解できるように書かれるべき」とし、その手順を解説し
ていく書籍です。マイクロソフト、Google など大企業でエンジニアをしていた著者たちが、5 年以上にわたり、数百に及ぶ
「悪いコード」の事例を解析し、それはなぜそれらは悪く、どうしたらそれらは改善できるのかを調べ、行き着いた結論が
「読んでわかるコード」です。
【具体的な購買者】 生産性の向上や、チームでの開発、良いコードに関心のあるプログラマ
 アジャイル、リーンなど開発手法に関心のあるプログラマ
【本書と同じ棚に】 Code Complete（日経 BPソフトプレス）
 リファクタリング（ピアソンエデュケーション ）
 Clean Code（アスキー・メディアワークス）
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2012年版

第一種電気工事士全問題・解答集

第一種電気工事士試験の筆記・技能の各既往問題に解答・解説を加えた問題集！

電気／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-3
ISBN 978-4-274-50405-1

B5判・272頁
定価2,310円（税込）

編者　オーム社

　第一種電気工事士試験受験者の合格突破に焦点を合わせ、平成 19 年度から平成 23 年度までの 5 年間の筆記試験
と技能試験の全問題に解答・解説を加え、集大成した受験対策書です。平成 24 年度の第一種電気工事士試験の実施
要項をはじめ過去 5 年間の受験状況と出題傾向、技能試験の完成施工写真や採点基準も収録し、受験者の方に十分に
ご活用いただけるものです。
【具体的な購買者】 第一種電気工事士試験受験者
 自家用受電設備の工事に携わる技術者
【本書と同じ棚に】 2012 年版第一種電気工事士筆記試験完全解答
 新制度 第一種電気工事士試験突破テキスト 技能試験編
 新制度 第一種電気工事士技能試験マスター（以上、オーム社）

2012年版  本試験形式

第一種電気工事士筆記試験  予想問題

実戦さながら、第一種電気工事士筆記試験の直前対策にうってつけの一冊！

電気／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-3
ISBN 978-4-274-21219-2

B5判・128頁
定価2,310円（税込）

編者　オーム社

　本書は第一種電気工事士試験の筆記試験に対応した予想問題集です。平成 17 年度以降の問題形式に対応した内容
で、この間の試験内容を分析した筆記試験の予想模擬問題（4回分）とその解答・解説を掲載しています。予想模擬問
題の部分は抜き取れるようになっており、また、巻末には切取り可能な解答用紙を掲載しているので、実際の試験さなが
らの筆記試験対策が行えます。
【具体的な購買者】 第一種電気工事士試験の受験者
 受験指導をしている、工業高校・高専、大学の教員
【本書と同じ棚に】 第一種電気工事士筆記試験完全マスター
 第一種電気工事士 筆記試験の徹底マスター
 2012 年版 第一種電気工事士筆記試験完全解答（以上、オーム社）

＊ ： グリーンスリップ（常時返品入帖可）商品

03-3233-3440

  

 
 

 
 

 
 　  

　

 
 

 
 
 　

　   
　 　  
　 　 　

　

 
    

 

　     
　 　  
　 　 　

　

 
 

  
  
  

電験三種合格一直線　電力

電験三種合格本の決定版、登場！

電気／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-2
ISBN 978-4-274-50402-0

B5変判・280頁
定価2,730円（税込）

著者　菅原秀雄（すがはら ひでお）

・原理原則から丁寧に説明します。
・数学･物理の基礎を設けるなど、関連知識についてもスムーズな学習が進行するよう配慮しました。
・豊富な例題、演習問題、練習問題により、確実に問題の解法能力が向上するように配慮しました。
・「進んだ研究」を設けて、さらに上（電験二種ほか）もカバーします。
【具体的な購買者】 電験三種受験者（社会人、学生）、
 工業教育に携わる学校の先生、企業の教育・資格試験担当者、など
【本書と同じ棚に】 電験三種合格一直線　理論、機械
 2012 年版 電験三種合格ドリル
 2012 年版 電験三種完全解答
 各種電験三種受験対策書（以上、オーム社）

＊ ： グリーンスリップ（常時返品入帖可）商品
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完全マスター

電験三種受験テキスト  法規
改訂2版

電技・解釈の改正に対応した本格的電験三種受験テキストシリーズの法規！

電気／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-4
ISBN 978-4-274-21224-6

A5判・304頁
定価2,625円（税込）

著者　古川英夫（ふるかわ ひでお）、石田篤志（いしだ あつし）

　本格的な電験三種受験テキストシリーズとして好評を得ている「完全マスター電験三種受験テキスト 法規」の改訂版
です。
　2011年 7月の電気設備技術基準・解釈の大改正を受け、内容の 7割を占める「Chap2　電気設備の技術基準」の内
容を刷新するとともに、2011年までの出題内容を精査し、新傾向問題を取り込み、コラムを盛り込むなど、内容を新たに
改訂 2 版として発行します。
【具体的な購買者】 第三種電気主任技術者試験受験者
【本書と同じ棚に】 電験三種受験対策書の棚に並べてください。

徹底研究  3類消防設備士

3類消防設備士受験で、まず手に取るならこの一冊！

建築／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-2
ISBN 978-4-274-21221-5

A5判・200頁
定価2,415円（税込）

編者　オーム社

　近年の社会的な防災意識の高まりとともに、消防設備士試験の受験者数も大きく増加しています。
　本書は、独学で消防設備士試験に挑戦する読者の方々からのニーズをふまえた「テキスト＋問題集」融合型のわかりや
すい受験対策書です。キーとなる用語の太字表記、重要箇所への色文字表記などにより、学習効果の上がるよう工夫し
ましたので、初めて受験する方や、基礎から学習したい方にも読みやすい内容になっています。また、問題を多くこなした
い方向けに「実力テスト」を配し、さらなる実戦力をつけられるよう工夫を盛り込んだ構成になっています。
【具体的な購買者】 3 類消防設備士試験の受験者の方々
【本書と同じ棚に】 消防設備士試験対策書関連の棚に並べてください。

インテリアコーディネーター2次試験
完全攻略

出題形式変更後の2次試験問題に対応   インテリアコーディネーター試験対策書の決定版！！

建築／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-2
ISBN 978-4-274-21226-0

A5判・222頁
定価2,730円（税込）

著者　石川はるな（いしかわ はるな）、井上国博（いのうえ くにひろ）、佐田博佳（さた ひろよし）、
　　　丸山正記（まるやま まさき）、三上孝明（みかみ たかあき）、山田信亮（やまだ のぶあき）

　平成 23 年 12月実施分から出題形式が変更されました。
　本書は新制度に即対応した内容構成になっています。また、インテリアコーディネータ2 次試験の受験者に向けた「テ
キスト」＋「問題」融合型の受験対策書ではありますが、試験に合格すればいいだけの内容でなく、インテリアコーディネ
ーターになった後にも役立つ体系的なテキスト解説も盛り込み、読者に真に役立つように構成しています。　
【具体的な購買者】 インテリアコーディネーター2 次試験の受験者のみなさん
【本書と同じ棚に】 インテリアコーディネータ試験対策書棚に並べてください。
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丙種ガス主任技術者試験  精選問題集

この１冊で試験の傾向把握と対策は完璧！

環境・資源／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-1
ISBN 978-4-274-21228-4

A5判・278頁
定価2,730円（税込）

著者　三好康彦（みよし やすひこ）

　本書は、『丙種』ガス主任技術者試験の受験対策問題集です。
　丙種ガス主任技術者試験は、択一形式の法令が 16 問、基礎が 15 問中 10 問選択、ガス技術が27 問中 20 問選択、
論述形式の法令が 1問、ガス技術が 3 問中 1問の選択式です。とくに基礎とガス技術は選択式のため、試験の傾向（頻
出問題）を把握しておくことで、効率的な試験対策が可能になります。
　本書は、平成 19～23 年の 5 年分の過去問題を、出題分野に沿って整理・分類しました。各選択肢には詳しい解説、
論述問題には解答例をつけましたので、この1冊で試験の傾向の把握と対策が行える構成になっています。
【具体的な購買者】 丙種ガス主任技術者試験　受験者
【本書と同じ棚に】 高圧ガス製造保安責任者 丙種化学（特別）徹底研究（オーム社）

これだけマスター

運行管理者試験［貨物対応］

長年の指導によるノウハウ満載   合格への最短コース！！

産業／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-2
ISBN 978-4-274-21225-3

A5判・296頁
定価2,625円（税込）

著者　宇佐美暢弘（うさみ のぶひろ）

　本書は、運行管理者試験の区分のうち、貨物分野に対応する受験対策書として発行します。「試験に合格する」という
ことを第一義に考え、的を絞った内容と平易な解説で構成しました。具体的には、テーマ毎に抑えるべき重要なポイント
を付し、その解説後は、例題にて学習内容の確認を行い、着実に合格できる実力が身に付く構成となっています。なお、
付録で数回分の過去問題を掲載し、さらに実践力が養えるつくりとしました。
【具体的な購買者】 運行管理者試験（貨物）受験者
【本書と同じ棚に】 運行管理者試験（貨物）受験対策書の棚に並べてください。

公害防止管理者試験

騒音・振動関係　標準テキスト

よくわかる公害防止管理者試験  騒音・振動関係の対策書  決定版！

環境・資源／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-1
ISBN 978-4-274-21227-7

A5判・384頁
定価3,675円（税込）

著者　中野有朋（なかの ありとも）、青山芳之（あおやま よしゆき）

　本書の大きな特長は、本試験の出題内容を示した「新・公害防止の技術と法規」に比べて、試験の全範囲をコンパクト
にまとめている点です。重要項目・必須項目を明確に示し要点をまとめました。
　さらに、適宜、練習問題を挿入し、学習内容の確認・定着ができる構成となっています。なお、練習問題は新しい試験
制度になった平成 18 年度以降の問題を中心に精選しています。
【具体的な購買者】 公害防止管理者試験　騒音・振動関係 受験者
【本書と同じ棚に】 公害防止管理者試験水質関係 標準テキスト
 公害防止管理者試験大気関係 標準テキスト（以上、オーム社）

下敷 1枚付
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毒物劇物取扱者試験徹底攻略
テキスト＆問題集

理論（解説）と実践（問題）をこの一冊で網羅！！

化学・バイオ／
資格試験
6月発行
配本パターン LB-2
ISBN 978-4-274-21222-2

A5判・230頁
予定価2,625円（税込）

2013年版

診療放射線技師国家試験  合格 ！ Myテキスト
─過去問データベース＋模擬問題付─

診療放射線技師国家試験合格のためのテキスト決定版！

医学・医療／
資格試験
6月発行
配本パターン 医2
ISBN 978-4-274-21229-1

大人の算数・数学再学習
─小中高12年─

社会人だから楽しく読める、算数・数学の再学習書！

理学／
数学
6月発行
配本パターン 理工5
ISBN 978-4-274-50391-7

A5判・240頁
定価2,205円（税込）

著者　饒村　曜（にょうむら よう）

　本書は社会人を対象とした算数・数学の再学習書です。歴史、文化、科学技術など、社会人にふさわしい例題を通して、
小学 1 年から高校 3 年で学ぶ算数・数学のエッセンスを学ぶことができます。練習問題を多くこなすことで解法を覚え
るのではなく、本書を読み進めるうちに算数・数学の考え方が理解できるのが特徴です。数学の素養のある大人でも、
小学校算数の話題を飽きることなく読むことができます。
　また本書は、つまずいた点を認識しやすいように、方程式や図形などテーマ毎に章立てしています。各節の始めには、
教科書の枠組みを規定している文部科学省の学習指導要領に記されている学習要点をまとめていますので、子供への
手ほどきのネタにも使えます。
【具体的な購買者】 数学の知識を身につけたいと考えている社会人
【本書と同じ棚に】 リフレッシュ数学̶高校数学から大学数学へ （̶オーム社）
 「もう一度高校数学」（日本実業出版社）
 「面白くて眠れなくなる数学」（PHP研究所）

B5判・724頁
定価7,980円（税込）

編者　オーム社

　診療放射線技師国家試験の対策を、体系的かつ効率的に進めることができる、国試対策テキストの決定版！ 
　本書は、過去10 年分の過去問を体系的に分類した「過去問データベース」、項目毎に出題範囲をわかりやすく解説し
た「合格テキスト」、および実力を試すための「模擬問題」をセットにした国試合格のための完全対策テキストとしてまとめ
ました。一問一答○×形式の練習問題を掲載しており、その日に学習した内容の理解度を確認することができます。
　国試対策だけではなく定期試験対策にも有効な構成になっています。
【具体的な購買者】 診療放射線技師養成校の大学・短大・専門学校生
【本書と同じ棚に】 2012 年版診療放射線技師国家試験 完全対策問題集̶精選問題・出題年別̶
 診療放射線技師国家試験本番形式 模擬問題－午前編－
 診療放射線技師国家試験本番形式 模擬問題－午後編－（以上、オーム社）

著者　阿部正男（あべ まさお）

　本書は毒物劇物取扱者試験合格を目指す方への、テキスト＆問題集形式の受験対策書です。
　ポイントを押さえた解説とその理解を深める問題演習で、知識の定着をはかります。また、節ごとに配した重要ポイント
コーナーで要点をスッキリ整理できます。
　さらに、受験者の方にとって苦手となりそうな分野は、特に丁寧に解説をしています。
【具体的な購買者】 毒物劇物取扱者試験受験者
【本書と同じ棚に】 毒物劇物取扱者合格教本（技術評論社）
 本試験型 毒物劇物取扱者試験問題集（成美堂出版）
 これだけはマスター！ 基礎固め毒物劇物取扱者試験─基礎知識の整理と出題問題の解説─（弘文社）

※上記書目は5月号でご案内しておりますが、発行が6月になったため、改めて掲載させて頂いたものです。
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※上記書目は5月号でご案内しておりますが、発行が6月になったため、改めて掲載させて頂いたものです。

現代電子情報通信選書「知識の森」

画像入力とカメラ

画像入力用デバイスからカメラシステムまで最新の技術を知る！

電子／
情報通信・ネットワーク
6月発行
配本パターン 理工2
ISBN 978-4-274-21209-3

実践スマートフォンアプリケーション開発
─iOS、Android、Windows Phoneの比較─

iOS、Android、Windows Phoneを制覇する開発テクニック！

コンピュータ／
プログラミング
6月発行
配本パターン OR-D
ISBN 978-4-87311-548-1

HTML5 クックブック

HTML5の実践的なテクニックをまとめた開発者のためのレシピ集！

コンピュータ／
Web作成
6月発行
配本パターン OR-D
ISBN 978-4-87311-547-4

B5変判・304頁
定価2,940円（税込）

著者　Christopher Schmitt（くりすとふぁー しゅみっと）、Kyle Simpson（かいる しんぷそん）
訳者　株式会社クイープ
発行所　オライリー・ジャパン　発売元　オーム社

　本書は、多様なHTML5 エレメントの実践的な扱い方を提供します。マークアップのセマンティクスの問題から、form
や audio、video の各エレメントを使いこなす方法、Geolocation やJavaScript APIなど HTML5に関連する技術との
連携までを解説。HTML5 でコンテンツを開発するために必要な実践的なコードを提供します。ウェブ開発者またはモバ
イル向けのウェブ開発者など、実践的な解決策を求める開発者を主な読者としています。手ごろなサイズに、必要とされ
る実践的なコードと解決策をまとめ、日々の開発業務に活かせる内容となっています。
【具体的な購買者】 ウェブ開発者、モバイル向けウェブアプリケーション開発者
【本書と同じ棚に】 入門 HTML5
 HTML5 Canvas
 JavaScript: The Good Parts（以上、オライリー・ジャパン）

B5変判・460頁
定価3,780円（税込）

著者　株式会社ブリリアントサービス、八木俊広（やぎ としひろ）、原　昇平（はら しょうへい）、
　　　かわかみ ひろき
発行所　オライリー・ジャパン　発売元　オーム社

　本書は、スマートフォンアプリケーションの開発経験者に向けて、iOSとAndroid、Windows Phone の 3 つのプラットフ
ォームについて、それぞれの概要と共通点、違いを解説。読者は各プラットフォームのポイントを学ぶことができ、3 つのプ
ラットフォーム向けのアプリケーションを開発したり、またはプラットフォーム間でのアプリケーションの移植ができるよう
になります。iOSとAndroid、Windows Phone 向けのアプリケーションを企画したり、開発したりする際に、リファレンス
として利用できる情報も豊富に提供しています。スマートフォン開発者必携です。
【具体的な購買者】 iOS 開発者、Android 開発者、Windows Phone 開発者、モバイルアプリケーション開発者、プログラマー
【本書と同じ棚に】 プログラミングAndroid
 初めてのAndroid 第 3 版
 Android Hacks（以上、オライリー・ジャパン）

A5判・402頁
定価5,250円（税込）

監修者　寺西信一（てらにし のぶかず）
編者　電子情報通信学会

　本選書は、近年、電子情報通信でまとまった知識が必要とされている分野について、周辺分野の専門技術者・研究者、
学生も含めて体系的な知識が得られるようまとめたものです。
　本書は、撮像デバイスから、カメラの光学系、各種機能の実現法、さらに不可視画像用のデバイスについて、概要から
最新技術までをていねいに解説したものです。本分野の専門家でなくても読み進められるように図などを多く掲載しま
した。
【具体的な購買者】 画像入力やカメラの構造に興味を持ち、その分野の専門家を目指す学生
 カメラ開発に携わる研究者や実務者
【本書と同じ棚に】 デジカメの画像処理
 らくらく図解 CCD/CMOSカメラの原理と実践
 超臨場感システム（以上、オーム社）




